
Pag. 1 di 5   N° 647 del 09/12/2024  del Registro Generale 

 

COMUNE DI ARBUS 
Provincia Sud Sardegna 

 

Determinazione del Responsabile del Settore N.9 :Tecnico                             
      Ufficio Tecnico 

 

                              

  

Registro di Determinazioni del Settore Numero: 

199 

Registro di Determinazioni Generale Numero: 647 

 

Data Adozione : 09/12/2024 

 

 

                            

OGGETTO: AFF.DIRETTO ART. 50 C) 1 LETT. B) DEL D.LGS 36/2023 DEI SERVIZI DI GESTIONE 

DEL CANTIERE DENOMINATO INTERVENTI VOLTI ALL’AUMENTO, ALLA MAN. E ALLA 

VALORIZZ. DEL PATRIMONIO BOSCHIVO- 2022-LOC. TORRE DEI CORSARI CIG B4876035DA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Visti: 

- il D.lgs. 267/2000 recante il “Testo Unico in materia di Enti Locali”; 

- lo Statuto comunale; 

- il Regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia, approvato con Deliberazione di 

Consiglio comunale n° 22 del 29 febbraio 2001; 

- il Regolamento sull’ordinamento generale dei servizi e degli uffici, approvato con deliberazione di Giunta 

comunale n° 36 in data 1° marzo 2018; 

- il Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con Deliberazione di Consiglio 

comunale n° 12 dell’8 marzo 2013; 

- il Codice di comportamento integrativo dei dipendenti del Comune di Arbus, approvato con Deliberazione di 

Giunta comunale n° 226 del 30 ottobre 2014; 

- la Delibera di Consiglio Comunale n° 7 del 21 marzo 2024, con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2024-2026; 

- il Decreto sindacale n. 07 del 14.03.2024, ai sensi dell’art. 109 comma 2, del D. Lgs. 267/2000, con cui è 

stato conferito l’incarico di Responsabile dell’Area Tecnica all’Ing. Paolo Gessa; 

- il Decreto sindacale n° 11 del 14.03.2024, ai sensi dell’art. 109 comma 2, del D.lgs. 267/2000, con cui è stato 

conferito l’incarico di Responsabile dell’Area Amministrativo – Finanziaria alla Dott. Benedetta Figus; 

Premesso che, con Deliberazione RAS della G.R. n. 20/84 del 30/06/2022, sono stati finanziati al Comune di 

Arbus € 80.000,00 finalizzati alla realizzazione di interventi volti all’aumento, alla manutenzione e alla 

valorizzazione del patrimonio boschivo in prossimità di aree interessate da forme gravi di deindustrializzazione, 

da cave dismesse, da impianti di incenerimento da rifiuti solidi urbani o di produzione di energia da fonte fossile;  

Ritenuto che l’area di intervento individuata per la realizzazione degli interventi di manutenzione e 

valorizzazione del patrimonio boschivo finalizzate alla prevenzione antincendio ricade nella Località di Torre dei 

Corsari. 

Rilevato che la progettazione degli interventi oggetto di finanziamento deve essere redatta a cura di Dottori 

Agronomi Forestali;  

Vista la Del. di G.C. n. 117 del 19.12.2022 dove veniva dato atto di indirizzo al RUP di procedere con gli 

adempimenti gestionali; 

Dato atto che con Det. n 301 del 30.06.2023, è stato affidato ai sensi del succitato art. 1 comma 2 lett. a) della 

Legge 11 settembre 2020, n° 120, così come modificato dall’art. 51 della Legge 108/2021, l’incarico di 

Progettazione esecutiva, Direzione Lavori, Misura e Contabilità, Certificato di regolare Esecuzione, 

Coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione dell’intervento denominato “Interventi volti 

all’aumento, alla manutenzione e alla valorizzazione del Patrimonio Boschivo-Annualità 2022-Località Torre 

dei Corsari” al Dott. Geologo Stefano Sanna con studio in via Picasso n.9 a Guspini, CF 



segue determinazione n° 647 del 09/12/2024 del registro Generale 
  
 

SNNSFN70L15H856O e PI 02285100927 che ha offerto un ribasso del 11,55% sull’importo a base d’asta di € 

4.974,30, oltre EPAP al 4% e IVA al 22%, offrendo pertanto € 5.582,72 (esclusa iva e cassa); 

Dato atto che con Delibera della Giunta Comunale n. 227 del 22.11.2023 è stato approvato il progetto esecutivo 

denominato “Interventi volti all’aumento, alla manutenzione e alla valorizzazione del Patrimonio 

Boschivo-Annualità 2022-Località Torre dei Corsari” Dott. Agronomo Stefano Sanna, dell’importo 

complessivo di € 80.000,00 di cui € 56.164,53 spese del personale, € 18.252,64 per attrezzature e noli e € 

5.582,72 per spese tecniche acquisito con prot. 20238 del 17.10.2023 che presenta il seguente Quadro 

Economico: 

 

Interventi volti all’aumento, alla manutenzione e alla valorizzazione del Patrimonio Boschivo- 

Annualità 2022-Località Torre dei Corsari 

QUADRO ECONOMICO 

A1 Importo manodopera  € 42 096,00  

A2 Oneri e sicurezza  € 1 862,00  

A3 Gestione tecnico-amministrativa del cantiere da parte della cooperativa. 

E’compresa: la fase gestionale del cantiere a riguardo del Coordinamento 

tra le squadre, la gestione della contabilità del cantiere e tutto quanto 

necessario. 

La parte amministrativa comprende la gestione del personale, buste paga, 

gestione posizioni assicurative, gestione contabilità e vestiario del 

personale. € 1 300,00 

A4 Visite mediche  € 778,50 

A5 Iva al 22% su spese personale € 10 128,03 

A Tot. Importo Spese Personale (> 70% importo finanziamento)  € 56 164,53  

B1 Acquisto di attrezzatura varia € 8 461,18   

B2 Forniture e noli € 6 500,00   

B3 Iva  su attrezzature e noli € 3 291,46   

B Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione  € 18 252,64  

C1 Spese tecniche comprensive di cassa previdenziale (EPAP al 4%)-

Progettazione, Direzione lavori, sicurezza e contabilità          € 4 576,00   

C2 Iva su spese tecniche (C1)          € 1 006,72   

C Totale Spese tecniche < 7% finanziamento  € 5 582,72  

D Totale complessivo finanziamento € 80 000,00 

 

Richiamata la Det.370 del 17.07.2024 con la quale venne contratta ed avviata la procedura con RDO su 

Sardegna CAT rfq_444754 per l’affidamento dei servizi dell’intervento denominato “Interventi volti 

all’aumento, alla manutenzione e alla valorizzazione del Patrimonio Boschivo-Annualità 2022-Località 

Torre dei Corsari” con importo per l’esecuzione dei servizi è € 60.997,68 (cui € 42.096,00 per manodopera, 

€1.862,00 oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 17.039,68 come oneri di gestione del cantiere soggetti 

a ribasso); 

 

Richiamata la Det.513 del 14.10.2024 con la quale venne approvato il verbale di gara della RDO su Sardegna 

CAT rfq_444754 per l’affidamento dei servizi dell’intervento denominato “Interventi volti all’aumento, alla 

manutenzione e alla valorizzazione del Patrimonio Boschivo-Annualità 2022-Località Torre dei Corsari” dal 

quale si evince che la procedura è andata deserta; 

Rilevato che, in relazione alla procedura di affidamento dei servizi in oggetto: 

 

- ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett.b) del D.lgs. n. 36/2023 la Stazione Appaltante può procedere mediante 

procedura di affidamento diretto in quanto l’importo a base d’asta dei lavori da affidare, al netto dell’IVA, 

è inferiore ad € 150.000,00; 

- ritenuto opportuno procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett.a) del D.lgs. n. 

36/2023 previa consultazione di uno o più operatori economici, individuandoli tra soggetti che abbiano 

pregresse e documentate esperienze analoghe a quello oggetto dell’affidamento; 



- in relazione alla procedura di selezione del contraente, è stato richiesto all’ANAC il Codice di 

identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare 

(CIG), il quale corrisponde al codice alfanumerico: B4876035DA; 

- ai sensi della legge n. 136/2010 sussiste l’obbligo di riportare il suddetto codice (CIG) su ciascuna 

transazione posta in essere dalle stazioni appaltanti e dagli altri soggetti di cui all’art. 3, comma 1, della 

medesima legge; 

Visto l’art. 17 comma 1 del D.lgs. 36/23, dispone che «Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte»; 

Visto l’art. 17 comma 2 del D.lgs. 36/23, dispone che «In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 

individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale»; 

Richiamato altresì l’articolo 192, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali), il quale dispone che “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 

apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

- il fine che con il contratto si intende perseguire; 

- l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

- le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base”; 

Ritenuto necessario procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art.50 comma 1 lett. b) dei servizi ad 

operatore economico in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante tramite 

l’applicativo e-procurement Sardegna CAT nelle seguenti categorie merceologiche: 

- AL85 - Servizi Di Politiche Attive Del Lavoro; 

Ritenuto pertanto di dover determinare i seguenti elementi ai sensi dell’art.17 comma 1 del D.lgs n. 36/2023 e 

dell’art. 192 comma 1 del D.lgs n. 267/2000: 

✓ Oggetto del contratto: Affidamento dei servizi di gestione del cantiere denominato “Interventi volti 

all’aumento, alla manutenzione e alla valorizzazione del Patrimonio Boschivo-Annualità 2022-Località 

Torre dei Corsari”; 

✓ Fine da perseguire: miglioramento delle condizioni di sicurezza antincendio e del decoro del patrimonio 

boschivo; 

✓ Forma del Contratto: contratto da stipularsi ai sensi dell’art. 18 del D.lgs. n. 36/2023;  

✓ Importo a base di gara: € 60.997,68 (Iva esclusa) di cui € 17.039,68 soggetti a ribasso ed € 43.958,00 non 

soggetti a ribasso così suddivisi: 

 

 DESCRIZIONE IMPORTI SOGGETTI 

A RIBASSO € 

IMPORTI NON 

SOGGETTI A 

RIBASSO € 

A1 Manodopera  42 096,00 

A2 Oneri sicurezza  1 862,00 

A3 Gestione e coordinamento cantiere   1 300,00  

A4        Visite mediche 778,50  

B1        Acquisto di attrezzatura varia   8 461,18    

B2        Forniture e noli   6 500,00  

TOTALI €  17.039,68 €  43.958,00 

 

 

Vista la documentazione di gara R.D.O. predisposta dal competente Ufficio e costituita da: 

- All.A – Istanza di partecipazione; 

- All.B – Offerta economica; 

- All.C – Patto d’Integrità; 

- All.D – DGUE; 

- All.E – Dichiarazione integrativa al DGUE; 

- All.F – Dichiarazione assolvimento bollo 

- All.G – Informativa privacy Arbus; 

- All.H – Dichiarazione di Avvalimento; 

- All.I – Impegno costituzione RTI, GEIE; 

- All.L – Dichiarazione sostitutiva di certificazione antimafia; 

- All.M – Comunicazione ai sensi della L. 136-2010; 

- Lettera di invito e disciplinare 



segue determinazione n° 647 del 09/12/2024 del registro Generale 
  
 

 

Viste: 

- la RDO rfq_450286 svolta sul portale Sardegna CAT ed estesa ad un solo operatore economico e precisamente: 

 

 

Operatore economico % ribasso Importo a base d’asta 

Inclusi costi sicurezza 

e oneri manodopera 

Oneri 

Sicurezza 

Costi manodopera Importo 

totale offerto 

Società Cooperativa 

TRE X DUE 

1,16 € 60.997,68 € 1.862,00 € 42.096,00 € 60.800,02 

 

- la documentazione presentata dalla Ditta; 

- l'offerta presentata dalla Ditta: 

Considerato che per l’operatore economico individuato sono stati verificati i requisiti di cui all’art. 94 del 

D.Lgs. 36/2023 tramite l’applicativo FVOE2; 

Visto il DURC rilasciato da INAIL con protocollo INAIL_45892298 del 11.10.2024 con scadenza 08.02.2025 

da cui si evince la regolarità contributiva della ditta; 

Dato atto che in data 09.09.2024 si è proceduto alla verifica del Certificato di regolarità fiscale da parte delle 

amministrazioni pubbliche con prot. 12388012; 

Ritenuto pertanto, per i motivi espressi in premessa, di poter procedere con l'affidamento, in favore 

dell’operatore economico Società Cooperativa TRE X DUE con sede in via Funtana Idda n.4 Nuragus(SU), 

P.IVA 0 1415850914 dell’appalto dei lavori suindicati per l’importo di € 60.800,02, oltre Iva 22% per € 

13.376,00 per complessivi € 74.176,02; 

Dato atto che: 

- l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente provvedimento è stata espletata dal Responsabile di Progetto, 

Geom. Antonio Mastino; 

- che ai sensi dell’art.6 bis della 241/1990 s.m.i. non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di 

interesse; 

- che non sussistono situazioni di incompatibilità di cui all’art. 53 del Decreto legislativo 165/2001 e 

successive modifiche ed integrazioni; 

Dato atto che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000 che il 

presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel regolamento comunale 

per la disciplina dei controlli interni; 

Visti: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

- Il d.Lgs. n. 36/2023; 

- Il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

- il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

- il regolamento comunale sui controlli interni; 

- lo statuto Comunale 

 

DETERMINA 

 

1. Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

1. Di approvare il verbale di gara di cui alla RDO rfq_450286 prodotto dal portale Sardegna CAT; 

 

2. Di affidare alla ditta individuale Società Cooperativa TRE X DUE con sede in via Funtana 

Idda n.4 Nuragus(SU), P.IVA 0 1415850914 dell’appalto dei lavori suindicati per l’importo di € 

60.800,02, oltre Iva 22% per € 13.376,00 per complessivi € 74.176,02; 

 

3. Di impegnare l'importo complessivo di € 74.176,02, che trova copertura finanziaria nel 

bilancio di previsione triennio 2024-26, annualità 2024, nel e trova copertura nel cap. 130516 

del bilancio triennio 2024-26, annualità 2024 

 



€ Capitolo Codifica di bilancio  

d.lgs.  118/2011 

P.d.C. COFOG 

74.176,02 130516 9.05.1.0103 1.03.02.15.000 05.4 

 

4. Preso atto che per l’operatore economico individuato sono stati verificati i requisiti di cui all’art. 94 del 

D.Lgs. 36/2023 tramite l’applicativo FVOE2; 

 

5. Di dare atto che: 

- ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/23 che il Responsabile di Progetto è il Geom. Antonio Mastino; 

- che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. 136/10 e ss.mm.ii., alla procedura di 

affidamento di che trattasi è stato attribuito il seguente codice identificativo di gara CIG: B4876035DA; 

- non sussistono in capo al Responsabile dell’Area Tecnica cause di conflitto di interesse anche 

potenziale, di cui all’art. 6-bis della L. n. 241/90 e s.m.i, come introdotto dall’art. 1, comma 41, della L. n. 

190/2012 e che, ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. 36/23, non sussiste la potenziale influenza legata ad un 

interesse finanziario, economico o altro interesse personale che può essere percepito come una minaccia 

concreta ed effettiva alla sua imparzialità e indipendenza nel contesto della procedura di aggiudicazione o 

nella fase di esecuzione; 

- si provvederà all’adempimento degli obblighi di pubblicazione dell’esito della selezione: 

- all’Albo Pretorio on-line del Comune di Arbus; 

- nella sezione Amministrazione Trasparente/Bandi di Gara e Contratti del Sito Istituzionale del Comune 

di Arbus; 

6. Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per apporvi 

il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del DL.gs 

n.267/2000. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                            Paolo Gessa 

 

 



COMUNE DI ARBUS

Visti

731

AFF.DIRETTO ART. 50 C) 1 LETT. B) DEL D.LGS 36/2023 DEI SERVIZI DI GESTIONE DEL
CANTIERE DENOMINATO INTERVENTI VOLTI ALL’AUMENTO, ALLA MAN. E ALLA VALORIZZ.
DEL PATRIMONIO BOSCHIVO- 2022-LOC. TORRE DEI CORSARI CIG B4876035DA

2024

Ufficio Tecnico

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore N.9 :Tecnico

Nr. adozione settore: 199 Nr. adozione generale: 647
09/12/2024Data adozione:

05/12/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Tecnico)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Gessa Paolo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell'azione amministrativa condotta come previsto dal comma 1
dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto  dal D.L. 174/2012 convertito in Legge 213/2012 si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

06/12/2024

Ufficio Ragioneria

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Benedetta Figus

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente Determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. N.
267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Firmata ai sensi dell'articolo ... dalle seguenti



 

COMUNE DI ARBUS 
Provincia Sud Sardegna 

 

Determinazione Numero 647 del 09/12/2024 

 

 

 

Ufficio di Segreteria Generale 

 

Copia Cartacea della presente determinazione è stata trasmessa per l’affissione all’albo pretorio comunale 

per la pubblicazione a far data dal 09/12/2024  per quindici giorni consecutivi. 

 

Arbus Lì, ____/____/______ 

 

L’ Incaricato 

__________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

Copia Conforme all’ Originale per uso interno Amministrativo 

Arbus Li: ____/____/_______

 


